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                               DECIZIA nr. 15/2008 
             privind solutionarea contestatiei formulata de SC. SRL.cu sediul in com. Rachiti 

jud. Botosani, inregistrata la Directia Generala a Finatelor Publice a judetului Botosani 
sub nr 

          Directia Generala a Finatelor Publice a jud.Botosani –D.G.F.P.J.- a fost sesizata de  SCR 
SRL. cu sediul in com. Rachiti jud. Botosani prin adresa FN/25.02.2008  ,inregistrata la D.G.F.P.J. 
Botosani sub nr.I/2008 , prin care contesta nota de constatare nr din .2008 si adresa nr.2.02.2008, 
emise de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Botosani ,privind suma de lei 
reprezentind accize de plata . 

           D.G.F.P.J.Botosani constatand ca sunt indeplinite dispozitiile art.205,206 alin (1),207,209 
alin.(1) lit.a) din OG.92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,modificat si republicata,se 
investeste cu solutionarea contestatiei. 

           Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retine : 
        I.Contestatoarea , prin obiectiunile depuse ,nu isi insuseste masurile stabilite prin nota de 
constatare ,pentru cantitatile de produse accizabile constatate de  inspectorii vamali la data de 2008 
ca fiind produse in afara regimului de antrepozit fiscal ,drept pentru care se datoreaza 
accize,motivind ca masurile fiscale nu se dispun prin adrese, ci urmare a controlului fiscal. 

II. Prin nota de consatatare nr.2008  incheiata de Directia Judeteana pentru Accize si    
Operatiuni Vamale Botosani la solicitarea contestatoarei in vederea demontarii contoarelor de 
alcool etilic,brut,tehnic,s-au constatat diferente de produse accizabile,in urma citirii 
contoarelor,pentru care s-a dispus masura , ca agentul economic SRL.) a inregistra in evidenta 
contabila diferentele in plus si a achita in termenul legal,acciza armonizata aferenta in cuantum de  
       III.Din analiza documentatiei existente la dosarul cauzei , a motivelor invocate de 
contestatoare ,precum si a prevederilor legale in vigoare se retine: 
       Referitor la indeplinirea dispozitiilor procedurale prevazute la art.85;109;209 alin (1) 
lit.a);213 alin (5) din OG. Nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,republicata,se 
constata urmatoarele: 
        D.G.F.P.J.Botosani este investita sa se pronunte daca poate fi solutionata pe fond contestatia 
privind anularea masurii de inregistrare in contabilitatea societatii a obligatiei de plata  a sumei de 
lei reprezentand accize si restituirea sumei achitate nedatorat,in conditiile in care contestatia este 
prematur formulata nefiind indreptata impotriva unui act administrativ fiscal,ci impotriva 
impotriva notei de constatare din data.2008. 
       In drept,art.205 alin (1) din OG. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala,republicat,prevede ca: “impotriva titlului de creanta,precum si impotriva altor acte 
administrativ fiscale se poate formula contestatie potrivit legii “. 
        De asemenea ,art.85 alin (1) lit.b) prevede ca ; “Impozitele ,taxele,contributiile si alte sume 
datorate bugetului general consolidat se stabilesc …..prin decizie emisa de organul fiscal..”,in 
conditiile  art.109 alin (2) “La finalizarea inspectiei fiscale,raportul intocmit va sta la baza 
emiterii deciziei de impunere …”,decizia reprezentand actul administrativ fiscal susceptibil de a 
fi contestat conform art.205 alin.(1) din Codul de procedura fiscala. 
      In conformitate cu prevederile pct.13.1.lit.e) din Ordinul ANAF nr.519/2005 contestatia va fi 
respinsa ca: prematur formulata,in situatia in care sumele contestate nu sunt stabilite cu titlu 



definitiv in sarcina acestuia sau in situatia in care contribuabilul contesta un act 
premergator care sta la baza emiterii unui act administrativ fiscal” 
      In fapt, Avind in vedere ca activitatea de supraveghere a produselor accizabile in regim 
suspensiv a fost preluata de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Botosani  
incepind cu data de 1 iulie 2007 conform Ordinului MEF nr.487/2007,care in anexa nr.1 prevede 
etapele si termenele de preluare,asfel la pct.1 se prevede “La data de 1 iulie se va realiza transferul 
competentelor privind aplicarea masurilor speciale de supraveghere a produselor accizabile in 
regim suspensiv” iar la pct.4 “ 
La data de 1 aprilie 2008 se va realiza transferul competentelor privind inspectia fiscala pentru 
accize catre autoritatea desemnata  din cadrul Autoritatii Nationale a Vamilor,cu conditia 
modificarii in acest sens a OG.92/2003 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile,si 
completarile ulterioare”,cu toate ca termenul prevazut la pct.4 a fost modificat prin 
OMEF.nr.980/2007 fiind cu data de 1.01.2008. 
      Ca urmare a celor precizate mai sus ,Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Botosani,la data constatarii de diferente de produse accizabile,nu avea competente de a stabili 
obligatii fiscale cu titlu de accize,in situatia data, urmeaza a fi sesizata Administratia Finatelor 
Publice Pentru Contribuabili Mijlocii Botosani pentru stabilirea masurilor legale  ce se impun . 
       Avind in vedere ca societatea a formulat contestatie impotriva notei de constatare din 2008,si 
nu impotriva Deciziei de impunere  privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia 
fiscala-care reprezinta titlu de creanta susceptibil de a fi contestat,urmeaza sa fie respinsa ca 
prematur formulata. 
      Fata de cele retinute mai sus,in temeiul prevederilorart.207 alin.(1) ;209 alin (1) 
lit.a);210;211;213;216;217;218;,se     
 
 
                                                         DECIDE; 
 
      Art.1.Respingerea ca prematur formulata a contestatiei depusa de S.C SRL,cu sediul in 
com.Rachiti jud.Botosani pentru suma lei reprezentand accze de plata. 
       Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Botosani in termen de 30 de zile de la 
comunicare . 
 
 
                                                    DIRECTOR EXECUTIV, 
     


